
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 47 del 28.09.2015 
 
OGGETTO: Revoca procedura per il conferimento degli incarichi dirigenziali nelle Aree Funzionali della 
struttura burocratica del Consiglio regionale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n.17 del 16 aprile 2015, avente ad oggetto 
“Determinazione nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria”, ha ridefinito la 
macrostruttura dell’Ente, individuando le posizioni dirigenziali dell’Amministrazione utili per la 
realizzazione degli obiettivi strategici; 
CHE, con la deliberazione sopra citata, l’Ufficio di Presidenza ha statuito che gli effetti del provvedimento 
stesso decorrano dall’atto di conferimento dell’incarico ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 20 aprile 2015, è stato approvato il 
“Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti di ruolo del Consiglio 
regionale della Calabria”; 
CHE, al fine dell’attribuzione degli incarichi dirigenziali, l’art. 3 del suddetto Disciplinare, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 19, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, introdotto 
dall’articolo 40, comma 1, lett. b) D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, dispone che l'Amministrazione renda 
conoscibili, anche mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente, il numero e 
la tipologia dei posti disponibili nella dotazione organica ed i criteri di scelta, con l’indicazione delle 
specifiche professionalità richieste e delle modalità di presentazione delle domande; 
 
CONSIDERATO CHE le funzioni di Dirigente di Area Funzionale sono attribuite dall’Ufficio di Presidenza 
ai Dirigenti del Consiglio regionale della Calabria in possesso dei requisiti di cui all’art. 5, comma 2, del 
“Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti di ruolo del Consiglio 
regionale della Calabria”; 
 
TENUTO CONTO: 
CHE l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 120 del 28.12.2012, ha conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area Funzionale I- “Istituzionale” dal 1° gennaio 2013 al 31 dicembre 2015 e che, pertanto, la 
predetta posizione dirigenziale risulta in atto ricoperta; 
CHE gli incarichi di responsabilità dirigenziale di Area Funzionale da assegnare, a seguito del riassetto 
organizzativo dell’Ente, sono i seguenti: 
 
- AREA FUNZIONALE II “ASSISTENZA COMMISSIONI”; 
- AREA FUNZIONALE III “RELAZIONI ESTERNE, COMUNICAZIONE E LEGISLATIVA”; 
- AREA FUNZIONALE IV “GESTIONE” 
CHE, con determina del Segretario Generale R.G. n. 452 del 20.05.2015, è stato approvato l’avviso di 
conferimento di n.3 incarichi dirigenziali di Area funzionale riservato ai dirigenti di ruolo del Consiglio 
regionale della Calabria; 
CHE l’art.6 del suddetto avviso specifica che l’amministrazione si riserva la facoltà di modificare, 
sospendere o revocare la procedura per ragioni di pubblico interesse, ovvero di non darvi corso in tutto o 
in parte a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari ovvero della variazione delle esigenze 
organizzative dell’Amministrazione medesima; 
CHE il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, nel verbale n.58 del 15.05.2014 (pagg.21, 22 e 29), ha 
raccomandato il rispetto dei limiti di spesa relativi all’assunzione del personale; 



2 

 

 
CHE la legge 7 agosto 2015, n.124 “ Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” nel prevedere l’emanazione, entro il termine di dodici mesi dall’entrata in 
vigore della legge stessa, di uno o più decreti legislativi diretti ad una riforma della dirigenza pubblica, e 
nel dettare i principi e i criteri direttivi ai quali i decreti dovranno uniformarsi, stabilisce, altresì, con 
riferimento alla disciplina transitoria,una graduale riduzione del numero dei dirigenti, ove necessario; 
CHE, la legge 7 agosto 2015, n.124 sovra citata, tra i principi da seguire nei decreti legislativi da 
adottare prevede anche quello inerente ad una riduzione degli uffici e del personale anche dirigenziale 
destinati ad attività strumentali, fatte salve le esigenze connesse ad eventuali processi di 
reinternalizzazione di servizi, con un correlativo rafforzamento degli uffici che erogano prestazioni ai 
cittadini; 
CHE nel quadro del riordino della disciplina del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, 
la stessa legge n.124/2015 sancisce il principio del progressivo superamento della dotazione organica 
come limite alle assunzioni fermi restando i limiti di spesa per il personale anche per favorire i processi di 
mobilità; 
CHE, pertanto, alla luce dell’intervenuta riforma legislativa la riduzione operata a 22 posizioni dirigenziali 
potrebbe non risultare sufficiente in relazione ai criteri ed ai principi della riforma suddetta e in relazione 
alle esigenze di bilancio dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO CHE la struttura organizzativa del Consiglio regionale necessita, comunque, di una 
ulteriore rivisitazione della composizione quali-quantitava delle posizioni dirigenziali, che interessa in via 
principale le Aree funzionali in quanto, a fronte di un organico dirigenziale costituito da 11 dirigenti di 
ruolo, le risorse finanziarie attualmente disponibili sono insufficienti a consentire la copertura di tutte le 
22 posizioni dirigenziali; 
 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.17 del 16 aprile 2015; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.20 del 20 aprile 2015; 
 
su proposta del Segretario Generale 
  
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato di: 
 

 dare mandato al Segretario Generale di adottare i provvedimenti necessari al fine di 
sospendere/non dare corso alla procedura per la copertura degli incarichi de quibus, ai sensi 
dell’articolo 6 dell’avviso interno per il conferimento di n. 3 incarichi dirigenziali di Area funzionale, 
approvato con determinazione del Segretario Generale R.G. n.452 del 20.05.2015; 
 

 di stabilire, alla luce delle intervenute previsioni normative riportate in premessa, di rivedere la 
struttura burocratica dell’Ente prevedendo una riduzione delle Aree Funzionali; 
 

 di trasmettere copia del presente atto per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, al 
Segretario Generale, al Capo di Gabinetto, ai Dirigenti delle Aree ed ai Dirigenti dei Settori e 
Servizi. 

 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


